Convingerea, că su işu l N ea
mului sp re culm i este o posibili
tate legată în primul rând de trăi
rea lui în ş i prin B iser ică ş i că
acea sta din urmă v a susţine în
perm anenţă îm bogăţirea virtuţilor
străvechi, răsbate din fiecare pa
gină a cărţii ş i din toate acţiunile
isvoditorului ei. Iată, încă din pri
lejul a legerii de arhiepiscop şi
mitropolit [14/27 Febr. 1920], ţine
s ă d eclare în m od răspicat: „voiu
jertfi toate puterile şi toată munca,
cu tot devotamentul ce-l voiu pu
tea cuprinde în sufletul meu, pen
tru înălţarea bisericii mele, pen
tru binele şi fericirea neamului
meu“.

13].

A cesto r idei, cari concreti
zea ză un program de activitate
b isericească ş i rom ânească în a c e
la ş timp, a v ea să li s e alăture
o coroană, numai câ teva z ile m ai
târziu, din prilejul învestiturii [4/17
Iunie 1920]: „Urmând pilda m are
lui m eu înaintaş, a nemuritorului
nostru părinte A ndrei, voiu purta
grijă d e d esvo ltarea aşezăm in te
lor culturale b isericeşti, ca b ise
rica noastră să fie ş i de aici îna
inte.